---

<sup>1)</sup> *F. X. Seppelt*, Das Papsttum und Byzanz, apud *Sdraleck*, Kirchengeschichtliche Abhandlungen, II Band, Breslau 1904.

## CAPUT QUARTUM.

### SACRAMENTA, CULTUS, MORES ECCLESIASTICI.

§ 79 – § 85.

#### § 79. S. Missa, Communio et Breviarium.

Binterim, Denkwürdigkeiten, IV, 3. Ebner, Quellen und Forschungen zur Geschichte und Kunstgeschichte des Missale Romanum im Mittelalter, Freiburg 1896. Der Communionsritus in Abh. und Unters., I, p. 293–308, Tübing. Quart, 1906, p. 95–109. Duchesne, Origines du Culte chrétien, 3e éd., Paris 1908. Funk, Abhandl. und Unters., III, 1907: Über den Kanon der Röm. Messe, p. 85–134; Die Anfänge von Missa = Messe, p. 134–143. Maximilianus, princeps Saxonie, Praelectiones de Liturgiis orientalibus, Tom. I, Friburgi Brisg. 1908.

1<sup>o</sup>. In Ecclesia orientis invaluit hac aetate **liturgia**<sup>1)</sup> Constantinopolitana, ita ut omnes aliae sint abrogatae. In occidente vero inde a saeculo IV gemina usurpabatur liturgia, *Romana* una, *Gallica* altera. Priore utebantur Romae, in Italia meridionali et in Africa, altera in reliquis omnibus occidentis regionibus. Paulatim tamen Romana magis magisque permanavit et, plus minusve cum Gallicana permixta, originem dedit variis occidentis liturgiis. Propter perpetuum tamen commercium omnium ecclesiarum cum Romana, non potuit Romana liturgia non invalescere. Quod tamen, dum tenaciter suis aut regionum aut locorum liturgiis inhaerebant, sine difficultate peractum non est.

2<sup>o</sup>. Frustra conati sunt Carolus Magnus, Nicolaus II aliique, ut Mediolani in consuetudinem veniret liturgia romana. In Francorum regno inducta est Pipini Brevis<sup>2)</sup> et Caroli Magni aetate. Quod autem Alexander II anno 1064 conatus est idem in Hispania efficere, successum non habuit. Grego-

<sup>1)</sup> Krieg, Die liturgischen Bestrebungen im karolingischen Zeitalter, Freiburg 1888.

<sup>2)</sup> Mon. Germ., Leg., Sect. II, Tom. I, p. 80.

rius VII demum ibi Romanam liturgiam induxit, permittens ut Mozarabico-Gothica usurparetur in solis sex ecclesiis civitatis Toletanae. Diu antea ritum Romanum acceperat Anglia, eumque universalis obligatione usurpandum in synodo Cloveshoiensi (747) mandaverat<sup>1)</sup>. Scotia vero et Hibernia non tam cito ad idem permotae sunt. Scotia enim Romanam liturgiam recepit, interveniente praesertim Margaretha († 1093) regina, et Hibernia procurante id Malachia episcopo, saeculo XII. Disparentibus autem ubique quae regionibus aut locis propriae erant liturgiae, acceptaque Romana, medio saeculo IX in Moravia S. Methodii Slavonica liturgia orta est, quae tamen invadentibus saeculo X Magyaris in desuetudinem abivit.

3º. In faciendo S. Missae sacrificio ingens inde a saeculo VIII mutatio inducta est. Usque ad hoc tempus enim Missae tantum dicebantur coram clero et populo; tum vero coeperunt fieri *Missae privatae*. In regno Francorum unusquisque sacerdos diebus jejunii obligatus erat hujusmodi Missas tres dicere, unam *de die*, alteram *pro vivis*, tertiam *pro defunctis*<sup>2)</sup>. Necessum tamen visum est synodo Seligenstadtensi (1022) interdicere ne singulis diebus plus quam tres Missae dicerentur<sup>3)</sup>. *Missa solitaria*, i. e. sine ministrante, nemini licita, neque licuit Missam dicere extra Ecclesiam nisi expressis verbis esset concessum<sup>4)</sup>. Oblationes, quae antea solo pane, vino, uvis, oleo et thure constabant, tum saepe jam nummis fiebant, presertim cum sacerdos Missam offerret ad praefinitam intentionem vel pro defunctis<sup>5)</sup>. *Missa praesanctificatorum* in oriente fiebat singulis Quadragesimae diebus, exceptis Sabbathis, diebus Dominicis et festo die Annuntiationis B. Mariae<sup>6)</sup>, in occidente autem solo die Parasceves. Die Sabbathi ante Pascha<sup>7)</sup>, Missa non dicebatur ante horam nonam (horam tertiam post meridiem), qua finita inchoabatur nox Paschalis<sup>8)</sup>.

<sup>1)</sup> *Hefele*, III, p. 564, can. 18.

<sup>2)</sup> Synodus Dingolfingana anno 932; Moguntina circa 950. *Hefele*, IV, p. 592, 603.

<sup>3)</sup> *Hefele*, IV, p. 672.

<sup>4)</sup> *Ibid.*, p. 64, 513—514.

<sup>5)</sup> *H. Thurston*, Stipends for Masses, the Month, 1908, p. 13.

<sup>6)</sup> Conc. Trull., Can. 50.

<sup>7)</sup> *Hefele*, Beiträge, II, 290 sq. Synod. Rhotomagensis anni 1072.

<sup>8)</sup> Cabrol, Introduction aux études liturgiques, Paris 1907. Probst, Die abendländische Messe von fünften bis achten Jahrh.. Münster 1886.

4<sup>o</sup>. Mos antea fuit ut fere omnes, qui sacro intererant, etiam **S. Communione** reficerentur. Auctis autem *missis privatis*, id in desuetudinem abivit, ita ut S. Communio multo minus frequenter susciperetur. Synodus quaedam Germanica saeculo VIII de hoc conquesta est, Graecos, Romanos et Francos, qui singulis diebus Dominicis communicabant, in exemplum proponens<sup>1)</sup>. Synodus Cabillonensis, anni 813, et Turenensis 858 mandarunt, ut ter in anno communicarent. Synodus vero Moguntina, Frederico archiepiscopo, non nisi alteram singulis annis communionem postulavit<sup>2)</sup>. Hebdomadaria tamen Communio valde commendabatur. Synodo *Trullana* (692) adhuc praesribente ut S. Eucharistia manu recipetur, non in scutula aut patella, in occidente jam linguae imponebatur. Adhuc dabatur S. Communio sub utraque specie, sub specie vini administrabatur per *fistulam*. Postea in oriente et nonnihil prius hinc inde in occidente panis consecratus intingebatur in consecrato vino et sic dabatur in cochleari, quod tamen vetuit fieri synodus Bracarensis (675). Usque multa medii aevi aetate mos viguit dandi infantibus species quae supererant. Eas imponi mortuorum ori, vetuit *Trullanum* (692) et postea S. Bonifatius<sup>3)</sup>. In occidente saltem a saeculo VIII aut IX panis azymus usurpabatur, in oriente pergebant uti fermentato<sup>4)</sup>. Hoc etiam tempore in usum venerunt **hostiae (oblata, formata)** i. e. panes orbicularum forma. Iis autem qui non communicabant, hac aetate adhuc dabatur panis benedictus (*eulogia*)<sup>5)</sup>.

In ordinanda **breviarii** recitatione, quanquam ea fuit praecipua Pontificum cura ut uniformitas ubique obtineret, impedire tamen non potuerunt quominus non solum ritus discrepantia permanaret, verum etiam ipsius textus persisteret discrimin (Psalterium romanum et Psalterium gallicanum). Saeculis VII et VIII

<sup>1)</sup> *Hefele*, III, p. 734.

<sup>2)</sup> Id., IV, p. 608.

<sup>3)</sup> Statuta Synodalia, can. 20; *Hefele*, III, p. 585.

<sup>4)</sup> *Mabillon*, (Dissert. de azymo et fermentato 1674) putat in occidente semper in usu fuisse panem azymum. Vide contra *Sirmond*, Disquisitio de azymo. Opp., Tom., V. Cf. Tübing. Quart., 1906, p. 95—109 et *Dom. Cabrol*, Art. azymes in Dict. d'Archéol. chrét. et de lit.

<sup>5)</sup> Cf. Dr. F. Pijper, Middeleeuwsch christendom. De vereering der H. Hostie. Auctor defendit mediæ aevi haereticos.

recitandi horae statutae octo (matutinae, laudes, prima, tertia, sexta, nona, vesperae, completæ) communiter usurpari incepérunt<sup>1)</sup>. Fixa forma atque amplitudo determinata non erat nisi vesperarum et laudum. Matutinae vero, saeculis VII et VIII, pro rerum atque temporum adjunctis, vel breviori vel longiori recitatione persolvebantur, neque ante saeculum IX quidquam satis fixum habebant. Parvarum autem horarum (prima, tertia, sexta, nona, completarum) conformatio ad saeculum usque IX permittebatur præposito sive ecclesiae sive monasterii. Immo pro tertia, sexta, nona liberum cuique erat ut, quos voluissest, psalmos eligeret recitandos. Officium capituli in primam paulatim inductum est, saeculis VIII et IX. Completae denique, post ordinationem a S. Benedicto factam, immutationem jam non subierunt nisi exiguum. Ideoque factum est ut saeculo IX decurrente horae breviarii plena tandem atque fixa ratione ordinarentur<sup>2)</sup>.

### § 80. Cantus et sermo.

*Brendel*, Geschichte der Musik in Italien, Deutschland und Frankreich, Leipzig 1855. *Paléographie musicale*, T. I sq. *Solesmes* 1880 sq. *Wagner*, Einführung in die Gregorianischen Melodien, II Aufl., I Theil., Freiburg 1901. *Jacob*, Die Kunst im Dienste der Kirche, III Aufl., Landshut 1880. *Göbel*, Gesch. der Katechese im Abenland vom Verfall des Katechumenats bis zum Ende des Mittelalters, Kempten 1880. *Probst*, Geschichte der katholischen Katechese, Breslau 1886. *Wiegand*, Das Homiliarium Karls des Grossen u. s. w., Leipzig 1897. De Katholiek 1897, I, bl. 252 vv. *Cabrol*, Dict. d'Archéol. et de liturgie, Tom. I—II, Paris 1907—1909. *Lecoy de la Marche*, La chaire française au moyen-âge, Paris 1875.

1º. **Cantus ecclesiasticus** a Gregorio Magno melius ordinatus et ad altiorem perfectionem evectus est. Collegit enim melodias usitatores, novas addidit, confecitque *Antiphonarium* in quo neumas textui superposuit. Ex ejus schola cantorum prodierunt, qui reliquos omnes in universa Ecclesia cantum docuerunt, magistri. Inter missionarios, a Gregorio in Angliam missos fuerunt qui cantando erant periti. A quibus schola Cantiana (Kent) fundata est. Quinque saeculo VII Benedic-

<sup>1)</sup> Quibusdam in locis etiam nona hora addebatur, lucernarium, quae in ritibus Mozarabico et Mediolanensi etiam nunc subsistit.

<sup>2)</sup> *Dom Suitbert Bäumer*, Histoire du bréviaire, trad. Biron, 2 vol., Paris 1905.

tus, episcopus Eboracensis, romanum iter suscepit, ut liturgicum cantum e Romano corrigeret. In Galliam pervulgatus est cantus Gregorianus tempore Pipini Brevis, ubi Stephanus III (768—772) papa scholam Rhensem condidit. Caroli autem Magni aetate communis factus est ille cantus in Gallia et Germania. Valde floruerunt scholae cantorum plures, auctoritate sua eas tuentibus Ludovico pio et Carolo Calvo. Hinc inde tamen iterum in usum venit vetustior cantus *Ambrosianus*<sup>1)</sup>. Imo vero saeculo XI canonici Ratisbonenses a Martino quodam, sacerdote Mediolanensi, petierunt *Antiphonarium* cum notis musicis. Unde orta perturbatio, quae increvit ex eo quod mos fuit memoriter cantare atque ita, ut natura fert, multa immutare. Quare scholae cantorum florentissimae Fuldae, St. Galli, Moguntiae, Treviris, Corbejae, Augiae divitis, Hersfeldii etc. impedire non potuerunt, quominus unitas liturgici cantus mox perturbaretur.

Ne plenior adulteratio invalesceret, saepius cantum ordinabant ad libros authenticos Romanos. Alii, idem spectantes, conati sunt melodias genuinas firmare. Inter quos plurimum ad id contulit H u c b a l d u s S t i A m a n d i († 930), qui primus textuum syllabas lineis septem vel pluribus interposuit, altius vel inferius, prout tonus esset altior vel inferior, lineisque praeposuit T (tonus) vel S (semitonus). Quae inventa methodus, priore saeculi XI parte, ad ulteriorem perfectionem adacta est a **Guidone Aretino** († 1050), qui ipsas neumas inter lineas vel in lineis posuit. Tum ars musica novam inchoavit aetatem, praesertim quum **F r a n c o**, Coloniensis presbyter, invenisset signa (*figuras*) pro duratione tonorum et pro musica *mensuram*, ita ut ab eo inde tempore cantus *choralis a figurali* distingueretur (saeculo XIII).

2º. **Organa** saeculo VII demum in liturgia in usum venerunt. Pipinus Brevis unum accepit a Constantino V Copronymo, quod collocatum est Compendii. Alterum Carolus Magnus construendum curavit Aquisgrani. Mox organorum fabricatores germani magna artis laude floruerunt, ita ut Joannes VIII (872—882) unum flagitaverit ab Annone Friburgensi episcopo. Initio satis simplex, haec organorum fabricatio magis magisque in dies perficiebatur. Saeculo X

<sup>1)</sup> Cf. Dom. Gatard, Art. Ambrosien (chant) in Dict. d'Archéol. chrét. et de lit.

suum quaeque habebat organum ecclesia abbatialis et cathedralis.

3º. Sicuti cantus ita etiam **Sermo** principaliorem in cultu obtinuit locum. Certo errant, qui dicunt sermonem tantum latine habitum esse. Eligius, Bonifatius aliique missionarii praedicabant sermone populi, licet plurimae sermonum collectiones tantum latine conficerentur. Cujus rei praecipua causa haec fuit, quod initii in scribendo unice vel certe usitatus latino sermone utebantur. Synodi Rhemensis, Moguntina et Turonensis (813) mandarunt, ut praedicaretur in Gallia et Germania *lingua rustica Romana, lingua rustica theotisca*. Idem denuo mandavit anno 847 Rabanus Maurus. Iterum atque iterum urgebatur praedicandi consuetudo, atque in longe pluribus ecclesiis constanter servabatur. Paulatim confectae sunt collectiones quaedam homiliarum, quae plurimum e patribus erant retractatae. Frequentiore usu fuerunt collectiones *Venerabilis Bedae*<sup>1)</sup> et *Pauli Warnefridi*<sup>2)</sup>. Haec confecta fuit jussu Caroli Magni. Sermones catechetici exponebant symbolum, Pater-Noster et 7 (8) peccata praecipua et virtutes. Praeclari praedicatores laudabantur Garibaldus Leodienensis, Bernoldus Argentoratensis, Rabanus Maurus, et Haymo Halberstadiensis; dein saeculo IX Salomon Constantiensis et saeculo X Wolfgangus Ratisbonensis.

### § 81. Poenitentia et poenae ecclesiasticae.

*Wasserschleben*, Die Bussordnungen der abendländischen Kirche, II Aufl., Halle 1868. *H. J. Schmitz*, Die Bussbücher und die Bussdisziplin der Kirche, Mainz 1883. *Idem*, Die Bussbücher und das kanonische Bussverfahren, Düsseldorf 1898. *Kober*, Archiv für katholisches Kirchenrecht, XXI, 8 sq., 17 sq., 291 sq., XXII, 3 sq. *Hinschius*, Kirchenrecht, V, 19—32. *Duchesne*, Origines du culte chrétien, 3<sup>e</sup> éd., Paris 1908. *Cabrol*, Dictionnaire d'archéologie et de liturgie, Tom. I—II, Paris 1907.

1º. **Publica poenitentia**, subsistens etiam hac aetate, tamen mitigata est, eo quod sola peccata publica publice expiabantur. Superiore tempore vulgo delinquentis arbitrio permissum fuit utrum poenitentia publica uteretur; hac vero aetate natura

<sup>1)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 94.

<sup>2)</sup> *Ibid.* Tom. 95.

ipsius delicti poenitentiae naturam definiebat. Qui resisteret, si publice dedisset scandalum, brachio saeculari ad subeundam poenitentiam compellebatur. Prius tria tantum fuerunt peccata canonica; hac autem aetate addita sunt: *raptus, usura, perjurium, rapina, incendium, magia*, etc. Sensim etiam tempus fixum pro subeunda poenitentia publica fuit constitutum, vulgo a die cinerum ad Coenam Domini. Si ab episcopo poenitentia injungebatur, poenitens confessus ingrediebatur ecclesiam et *ordo impositionis poenitentiae* persolvebatur. Poenitentia, tempore Quadragesimae subeunda, varia fuit: inclusio in monasterio, exclusio ex ecclesia, stare ad portam ecclesiae, pedibus iter facere, nudis pedibus incedere, non uti lineo indumento, jejunare, flagellare seipsum, peregrinationem facere etc. In coena Domini fiebat *reconciliatio*.

2º. Ne autem poenitentiae gravitas solo arbitrio sacerdotis relinqueretur, utque delinquentes omnes aequabili severitate tractarentur, singulae pro singulis peccatis poenitentiae determinatae sunt, unde **Libri poenitentiales** orti, a synodis et non nullis viris ecclesiasticis confecti. Celebriora Poenitentialia sunt *Romanum, Bedae et Theodori Cantuariensis*. At vero mox numerosi valde fuerunt hi libri, in quibus non raro non minus proprio arbitrio indultum, quam canonicis legibus statutum fuit. Imo recta fides et matrimonii sanctitas nonnumquam periclitabatur. Quamobrem saeculo IX synodi inchoarunt impugnare libros poenitentiales<sup>1)</sup>. Non tamen aliquod *poenitentiale* praestitutum est. Permiserunt rem episcoporum judicio. Postea novi generis poenitentialia confecta sunt, e *decretalibus, canonibus* et patrum sententiis composita. Imo vero hinc inde redintegratae sunt orientis stationes poenitentiae, quod tamen diuturnum non fuit<sup>2)</sup>.

3º. Contingebat non raro ut delinquens poenitentiam impositam non posset exsequi. Fiebat tum **commutatio**. Pro *jejunio* imponebatur *precatio*, pro *peregrinatione flagellatio* etc. Sic scribunt libri poenitentiales: pro unius diei jejunio psalmos 50, pro jejunio septem hebdomadarum *solidos* 20. Pauperes minus solvebant quam divites. Primum in Hibernia et Anglia saeculo VII, postea in Germania et alibi

<sup>1)</sup> *Synodus Cabillonensis* (813), can. 38; *Parisiensis* (829), can. 32; *Moguntina* (847), can. 31.

<sup>2)</sup> *Hefele*, IV, p. 415.

in usum venit **redemptio**, qua non solum ei, qui explere non posset, sed unicuique licitum fuit pecunia poenitentiam redimere. In multis libris poenitentialibus definitum invenitur, quanto pretio unaquaeque poenitentia esset redimenda<sup>1)</sup>. Quod etsi in seipso reprobandum non fuit, poterat tamen facile abusus inducere. Quare synodi id impugnaverunt. Sic synodus Rotomagensis (1048) mandavit „ut poenitentes occasione avaritiae gravare aut levare nemo praesumat; sed juxta modum culpae, vel possibilitatem naturae moderetur poenitentia<sup>2)</sup>“.

**4º.** Numerabatur etiam in poenis Ecclesiae et peccatorum remediis **excommunicatio**, qua quis a communione aliquique sacramentis, ab ingressu ecclesiae, a beneficiis, jurisdictione et sepultura ecclesiastica excludebatur. Saepe omne cum excommunicatis commercium vetitum fuit. E synodorum autem decretis patet, in articulo mortis, omni exclusione sublata, peccatori licitum fuisse Sacramentis muniri. Pro clericis non necessario juncta fuit cum excommunicatione dejectio ab officio, sequebatur tamen casu obstinationis.

Gravior et universalior fuit poena **interdicti**. Non patet quo ipso tempore haec poena in usum venerit. Minus late patens interdictum jam Gregorii Turonensis tempore occurrit<sup>3)</sup>. Anno 869 Hincmarus junior episcopatum Laodunensem (Laon) interdicto punivit, quod paulo post ab ejus avunculo Hincmaro Rhemensi sublatum est. Anno 988 synodus Senensis (Senlis) dioeceses Laodunensem et Rhemensem interdicto percussit, propter scelera ibidem a Carolo Lotharingo patrata. Anno 1031 interdicto obstricta fuit dioecesis Lemovicensis, ac decretum: non licere quemquam sepultura (ecclesiastica) honorari praeter clericos, mendicos, peregrinos et infantes; tertia quaque hora, dato signo unicuique genuflectendum esse et orandum; non danda sacramenta nisi moribundis; altaria esse denudanda, sicuti Parasceves die; nemini licere matrimonium inire, aliisve cibis uti quam quibus jejunii diebus vesci liceret; nemini licere recidere capillos aut tondere barbam prius quam nobiles decretis synodi obsecundavissent<sup>4)</sup>. Ejusmodi

<sup>1)</sup> Dr. N. Paulus, Zeitschr. für Kath. Theol., 1909, p. 281. Conf. Synodus Triburiensem (895), Hefele, IV, 558.

<sup>2)</sup> Mansi XIX, p. 753.

<sup>3)</sup> Hist. Franc., VIII, 31; X, 15. De gloria martyrum, 79.

<sup>4)</sup> Mansi, XIX, 541 sq. Hefele, IV, 695.

poenam salubre remedium fuisse, quo contumaces ad officium redigerentur, facile intelligitur. Solebat etiam diurna contumacia frangi populi interventu.

### § 82. Jejunia et dies festi.

*Funk*, Die Entwicklung des Osterfastens, Abh. und Unters., I. 266—278. *Duchesne*, Origines du culte chrétien, 3e éd., Paris 1903. *H. Kellner*, Heortologie oder das Kirchenjahr und die Heiligenfeste in ihrer geschichtl. Entwicklung, Freiburg 1901. *N. Nilles*, Kalendarium manuale utriusque ecclesiae, ed. 2a, Oeniponte 1896—1897. *Cabrol*, Dictionnaire d'archéologie chrétienne et de liturgie, Tom. I, Paris 1907. *E. Vacandard*, art. Carême (jeûne du) in Dict. de théol. cath.

1º. **Jejunium quadragesimale**, hac aetatis periodo, omni sua perfectione excultum est. Saeculo VII adjuncti sunt primi dies quatuor (caput jejuniū) atque ita numerus quadragesimalis completus est. Synodo Beneventina (1091) Urbanus II papa vetuit post diem cinerum carnibus vesci praescripsitque ut omnes in capite cineres benedictas reciperent. In Scotia S. Margarita praecepit ut jejunium inchoaretur die cinerum, non feria II proxima<sup>1)</sup>. Tempore Quadragesimae, diebus Dominicis non quidem jejunium, sed lex abstinentiae observabatur. Quae quidem lex abstinentiae, severior quam nostra aetate, vetuit uti carnibus, ovis, lacticiniis; interdicebantur quoque venatio, nuptiae, solemnia et judicia. Saepius Altare majus in signum poenitentiae, tempore jejuniī, velo obtegebatur.

**Jejunium quatuor temporum** jam pridem Romae et in ecclesiis finitimis plene constitutum est. Dubium tamen ibi quoque fuit utrum verna quatuor tempora essent ante quadragesimam an in quadragesima celebranda. A Gregorio VII demum decretum id quod hodie quoque observatur. In Anglia quatuor tempora praecripta sunt Gregorio I pontifice (saeculo VII); in Gallia et Germania S. Bonifatius mandavit fieri *quatuor legitima temporum jejunia*<sup>2)</sup>, quod mandatum Carolus Magnus in *Capitulari* suo anni 769 reiteravit<sup>3)</sup>. Jejunii dies fuerunt quoque, licet tempore Paschali occurserint, **rogationes**, quae ex Gallia oriundae<sup>4)</sup>, demum Leone III (795—816)

<sup>1)</sup> *Hefele*, V, 111, 201.

<sup>2)</sup> Statuta Bonifatii, can. 30.

<sup>3)</sup> *Pertz*, Leg., I, 33.

<sup>4)</sup> Vide supra, § 50.

papa Romae in usum venerunt. **Vigiliarum** dies hac periodo creverunt numero. In occidente jejunium **Adventus**, jam superiore aetate ortum, non tamen ubique aequa diu durabat. Paulatim ubique mos Romanus invaluit insumendi hebdomadas quatuor. Ecclesia Graeca ritum Adventus non assumpsit, licet praescripsit a saeculo VIII jejunium Adventus. Fixus abstinentiae dies fuit **feria VI**; inde a saeculo XI in nonnullis locis additum fuit **sabbatum**.

2º. Hac aetate magis magisque creverunt **dies festi**, praesertim triplex festorum cyclus Nativitatis, Paschatis et Pentecostes. Dies octava Nativitatis, licet jam diu antea memorata, saeculo demum IX factus est dies festus, nuncupatus: *Circumcisio Domini*. Festum Pentecostes et magis quoque Paschatis, saepe integrum hebdomadam agebatur. *Statuta Bonifatii* (saeculo VIII) pro Paschate tantum tres dies recensent: „*in Paschate dies tres*”, *Poenitentiale Bonifatii* „*in Pentecoste dies quatuor*”. Synodus vero Moguntina (813) pro utroque festo constituit unam hebdomadam. Sic etiam synodus Ingelhemensis (948) decrevit integrum hebdomadam pro festo Paschatis, pro festo Pentecostes dies quatuor. Per tres dies agere Pascha et Pentecosten magis magisque consuetudine in usum venit. Quod etiam a synodo Constantiensi (1094) praescriptum est.

Nova instituta festa fuerunt imprimis *Trinitatis*, quod primum Leodii a Stephano (903—920) episcopo celebratum est, et a Richario (920—945) ei succedente, ulterius propagatum; Joannes XXII (1316—1334) papa in universa Ecclesia celebrandum jussit. *Defunctionum memoriam* Odilo Cluniacensis abbas, pro suis ordinavit anno 998. Non quidem fuit unquam facta hujus memoriae obligatio, attamen mox in universa occidentali Ecclesia in morem venit. Festum *Omnium Sanctorum*, jam multo prius institutum, a Gregorio III (731—741) a kalendis Majis ad kalendas Novembres translatum, a Gregorio IV (834), postulante Ludovico Pio, universae Ecclesiae impostum est. E festis *Apostolorum* major pars hac aetate oborta est, sicut etiam festum *S. Michaelis Archangeli*. Episcopis jus fuit in sua dioecesi praescribendi festa; quo jure haud raro usi sunt<sup>1)</sup>.

1) Cf. Binterim Denkwürdigkeiten, V, 1, 299 sq. et Batiffol, Histoire du breviaire romain, Paris 1893.

### § 83. Cultus Sanctorum. Canonisatio. Reliquiae.

*Beissel*, Die Verehrung der Heiligen und ihrer Reliquien in Deutschland, 2 Bnde, Freiburg 1890—1892. *Idem*, Die Verehrung unserer lieben Frau in Deutschland während des Mittelalters, Freiburg 1896. *Idem*, Geschichte der Verehrung Marias in Deutschland während des Mittelalters, Freiburg 1909. *J. A. F. Kronenburg*, Maria's heerlijkheid in Nederland, Deel 1—5, Amsterdam (1904—1909). *De Rossi*, Supplém. aux Mélanges d'archéologie et d'histoire de l'école française de Rome, Tom. 12 (1892), p. 78—95.

1<sup>o</sup>. Quasi excitatus iconoclastarum impugnatione, hac aetate **cultus sanctorum** luculenter effloruit. Praesertim in occidente frequentiores collocatae sunt imagines. Cultus B. Mariae Virginis, utpote cui, Matri Dei, major prae omnibus sanctis debetur honor, valde ampliatus est: ejus festa numero aucta, ecclesiae et altaria in ejus honorem erecta; homiliis frequentissimis laudes ejus coram populo celebratae; dies sabbati ei sacratus; *horae* ejus in usum consuetudinemque redactae; atque exeunte hac periodo etiam precatio *Ave Maria* permanavit<sup>1)</sup>. Apud Germanos praesertim increbuit Sanctorum cultus. Qui peregrinabantur Romam<sup>2)</sup>, Compostellam, Turones et Hierosolymam<sup>3)</sup> regia tutela gaudebant. Cui fervori etsi Ecclesia faverit, quo scilicet fidelium mores magis magisque ab ethnicis superstitionisque usibus averterentur, ab altera tamen parte justis finibus eum cultum circumscribere necesse fuit. Jam synodus Liftinensis (743 vel 745) vetuit quemlibet pie defunctum inter sanctos coli. Lege a synodo Francfurtensi lata vetitum fuit colere sanctos ignotos; interdictum quoque ne in horum honorem *memoriae* (sacella) juxta vias erigerentur (794). *Caroli Magni capitulare* praescripsit ut hujus rei judicium penes episcopum maneret<sup>4)</sup>.

2<sup>o</sup>. **Canonisationem** (*elevationem ossium*) perficiebat episcopus pro sua dioecesi, synodus pro latiori territorio. Non quidem id fiebat sicut hodie post diuturnam atque accuratam disquisitionem, sed tamen aperto et fide digno populi testimonio seu, ut dicebant, *fama sanctitatis et miraculorum*. In oriente oborti sunt abusus. Imo vero *Nicephorus Phocas* (963—

<sup>1)</sup> *Esser*, Hist. Jahrb. der Görresges., 1884, p. 88 sq.

<sup>2)</sup> *Zettinger*, Die Berichte über die Rompilger aus dem Frankenreiche bis zum Jahre 800, Röm. Quartalschr., Rom, 1900.

<sup>3)</sup> *A. Baumstark*, Abendländische Palestinapilger und ihre Berichte, Köln 1906..

<sup>4)</sup> *Pertz*, Leg., I, p. 20, 134.

969) imperator postulavit ut omnes bello caesi inter martyres colerentur. Quod tamen postulatum exsecuti non sunt. Primam solemnem canonisationem papalem perfecit Joannes XV, quum anno 993 Ulricum († circa 973), Augustae Vindelicorum episcopum, inter sanctos retulit. Inde ab Alexandre III (1159—1181) canonisatio jus propium S. Sedis fuit<sup>1)</sup>.

3º Tabellae, quibus referebantur nomina eorum qui inter sanctos colebantur, appellabantur *Martyrologia*<sup>2)</sup>. Earum tabellarum numerus hac aetate ingens fuit. *Martyrologium Hieronymianum*<sup>3)</sup>, quo collectae fuerunt traditiones Romana, Africana et orientalis, prima parte saeculi V in Italia et Gallia elaboratum est. Postea aliud genus martyrologii est confectum, quo nominibus Sanctorum adjuncta sunt plura vel pauciora quae de eorum vita aut morte erant nota. Inter quae eminuit vetustissimum martyrologium Bedae († 735), quod fide et religione elaboratum, crebro usu frequentatum fuit. Reliqua fere omnia martyrologia scripta sunt saeculo IX, posteaquam saeculo VIII in officio canonico etiam martyrologium legi coepit, et a synodo Aquisgranensi (817) praescriptum est „ut ad capitulum primitus martyrologium legatur”. Anno circiter 800 scriptum est martyrologium anonymum, inter Bedae et Flori Lugdunensis<sup>4)</sup> intermedium. Dein *martyrologia Wandelberti Prumiensis*<sup>5)</sup> et *Rabani Mauri*<sup>6)</sup>, Adonis Viennensis duo, *martyrologium romanum parvum*, exigua fide dignum, et aliud, ex hoc et e Flori martyrologio collectum et Adonis nomine inscriptum<sup>7)</sup>; praeterea *Usuardi*<sup>8)</sup> et paulo fortasse postea *Notkeri Balbuli*<sup>9)</sup>, *Wolfhardi Herridensis*<sup>10)</sup>

<sup>1)</sup> C. 1 (audivimus), X (3, 45). *T. Ortolan*, Canonisation dans l'église romaine, in Dict. de théol. cath.

<sup>2)</sup> Dom Henri Quentin, Les martyrologes historiques du moyen-âge. Etude sur la formation du martyrologue romain, Paris 1908. *Grisar*, Analecta Romana, Roma 1899, p. 281 sq.

<sup>3)</sup> Acta SS. Boll., Tom. II Nov. (1894), Ed. de Rossi-Duchesne.

<sup>4)</sup> Acta SS. Boll., Tom. II Mart., VI sq. *Migne*, P. L., Tom. 94.

<sup>5)</sup> Mon. Germ., Poet. aevi Carol., II, 569 sq.

<sup>6)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 110, p. 1121 sq.

<sup>7)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 123, p. 202 sq. D. Quentin, op. cit., p. 409—465.

<sup>8)</sup> *Migne*, ibid., p. 599.

<sup>9)</sup> Ibid., Tom. 31.

<sup>10)</sup> Anal. Boll., 1898.

quoque, et saeculo XI Hermanni Contracti<sup>1)</sup>). Alter auctor librum alterius descripsit plerumque, quaedam tantum ad complendum adjiciens. Usuardi martyrologium, ex Adonis desumptum et supplementis auctum, postea factum est martyrologium Romanum, quod etiam hodie vestigia retinet male ab Adone impensi laboris<sup>2)</sup>.

4º. **Reliquiarum cultus** fructus uberrimos protulit apud populos nuper ad fidem conversos, pios usus substituens in locum ingentis superstitionis. Non solum missionarii sed multi alii quoque reliquaria tanquam monilia gestare solebant. Antiquitus reliquia habebantur linteae de sepulchris Sanctorum sublata, cineres sepulchrales, vel oleum e lampade coram sepulchris lucente. Postea autem quum saeculo VII et VIII corpora martyrum e catacumbis Romae essent effossa, augustiores reliquiae disperitiae sunt. Ardenter ubique desiderabant possidere reliquias ex ossibus Sanctorum. Quod quidem desiderium ex eo quoque efferbuit, quod, liturgia Romana magis pervulgata, Sancti Martyres majore cultu honorabantur. Principes nobilesque sapientius Romae flagitabant ut reliquiae Sanctorum darentur vel ecclesiis suis vel sibi ipsis. Nec mirum abusus invasisse. Synodus Parisiensis 829 conquesta est, homines precari non posse nisi secum reliquias gestarent. Ex avaritia quoque falsae reliquiae tradebantur. Haud raro etiam occurrerunt reliquiarum furta<sup>3)</sup>.

#### § 84. Ecclesiae actio in vitam religiosam et moralem.

*Grupp*, Kulturgeschichte des Mittelalters, I Band, Stuttgart 1894. *Hefele*, Concil., IV B. *Fehr*, Der Aberglaube und die katholische Kirche des Mittelalters, Stuttgart 1857. *Dresden*, Kultur- und Sittengeschichte der italienischen Geistlichkeit im X und XI Jahrh., Breslau 1890. *Fournier*, Les affranchissements du V au XIII siècle in Revue hist. (1884), XXI, p. 1—58. *Ratzinger*, Gesch. der kirchlichen Armenpflege, II Aufl., Freiburg 1884. *Lallemand*, Histoire de la charité, Tom. II—III, Paris 1904—1906. *G. Kurth*, Notger de Liège et la civilisation au X siècle, Paris 1905.

<sup>1)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 143.

<sup>2)</sup> Anal. Boll., 1908, p. 65 sq.

<sup>3)</sup> Cf. *J. Guiraud*, Quest. d'hist. et d'archéol. chrét., Paris 1906, p. 266 sq. *Eginhard*, Mon. Germ., Script., XV, 240 sq.

1º. Ineunte hac periodo, tristis nimis fuit in occidente morum conditio. Altera populorum parte nondum ad fidem conversa, altera vix potuit reparare labentis imperii Romani cladem populasque barbarorum invasionibus regiones resarcire. Laborando quantum valebat pugnandoque, Ecclesia tamen perficere nequit ut corrupti a longo tempore mores inveteratique ethnici usus, exiguo temporis spatio, in meliora verterentur.

2º. **Superstitionis** vis ingens fuit ut patet ex Bonifatii *Indiculo superstitionum*<sup>1)</sup>. In sepulcris sternebantur epulae, fiebant sacra (*dadsisas*), assistentibus etiam presbyteris. Tenacissimo animo populus afficiebatur festis *spurcalibus* (mense Februario) quibus, in honorem solis ascendentis, mactabantur porci. Gestabant *phylacteria* et *amuleta* e ligno, metallo aut charta pergamena, quibus tutarentur a beneficiis aut infirmitatibus; *ligaturis* utebantur e panno aut herbis confectis, ne vulnerarentur. Usitata valde erant haruspicia e projectis taleis, e sternumento hominum, ex hinnitu equorum, e volatu avium etc. Saepe etiam indagabant *sortes sanctorum*, i. e. bibliorum; revoluta nempe biblia, quidquid casu primum oculis obvertebatur propheticum habebant. Ejusmodi omni superstitione uti veterunt S. Bonifatius, Gregorius III<sup>2)</sup> papa, aliquie multi ac synodi in Galliis et Germania habitae, iterum atque iterum, ita ut paulatim ethnica superstitione decreverit.

3º. Alius abusus fuit, quae appellabantur *ordalia*<sup>3)</sup>, e paganismō ortus, quo putabatur Deus testimonium ferre culpae aut innocentiae. Inveteratus iste usus eradicari non potuit. Hinc inde a quibusdam impugnata<sup>4)</sup>, ordalia manserunt in usu ac paulatim tutelae cleri mandata sunt. Nonnullae synodi ea praescripserunt<sup>5)</sup>. In Gallia et Germania regulis astricta sunt ordaliorum solemnia<sup>6)</sup>, quorum nonnulla in ipsis ecclesiis per-

<sup>1)</sup> Hefele, III, 506 sq. G. Kurth, S. Boniface, p. 96.

<sup>2)</sup> Jaffé, N° 2246.

<sup>3)</sup> Patetta, Le Ordalie, Studio di storia del diritto e di scienza del diritto comparato, Torino 1890. Vacandard, l'Eglise et les ordalies. Etudes de crit. et d'hist. relig., Paris 1905. De Smedt, Les origines du duel judiciaire, Congr. scient. intern. des cath., Bruxelles 1895. Dr. F. Pijper, Middeleeuwsch christendom. De godsoordeelen, 's Gravenhage 1907.

<sup>4)</sup> Agobardus improbavit ordalia, vocavitque contraria doctrinae Christi. Cf. ejus opus: De divinis sententiis. Migne, P. L., Tom. 104, p. 125, 354, c. 6.

<sup>5)</sup> Neuschling (771), can. 3—5, Frankfurt (794), can. 9, Salzburg (800), can. 15.

<sup>6)</sup> Pez, Thesaur. Anecdota, II, 2. Mansi, XVIII, 363 sq.

ficienda fuerunt. Dictu mirabile id hodie est, sed re vera multa alia mala per ordalia impedita sunt. Fuerunt autem varia eaque praecipua: certamen singulare (wehadink); experimentum crucis seu manuum extensarum; probatio ignis; judicium coenae sive S. Eucharistiae; probatio aquae ferventis vel frigidae; sortes; judicium offae casei vel panis, quam accusatus sine vomitu devorare tenebatur; jus feretri, quo suspectus habebatur homicidii reus, si cadaver ab eo attractatum sanguinem vel spumam emisit; tandem probatio per libram, qua si femina levis inventa fuerit, cum diabolo contraxisse credebatur. Quae omnia etsi S. Sedes semper detestata est et quoties daretur opportunitas reprobavit, durarunt tamen, utut multum imminuta, donec Innocentius III (1198—1216) severo decreto ea abolevit.

4º. Funestius etiam fuit, quia feritati faventissimum, jus quod in armis est (**Jus fortioris**). Quum praesertim saeculo X summa esset judiciorum inordinatio, neque ipsa Ecclesia perpetuis suis monitionibus prohibere potuit quominus mos esset ut suum jus arbitratu quisque suo persequeretur, denuo Francorum synodi anno 1034 consuetudinem hanc abolere frustra conatae sunt. Tum Ecclesia coepit, quantum potuit, ferociae modum ponere, ut saltem paulatim et quasi per partes abusus tolleretur. Ita nata est, quam vocabant **Treugam Dei** (pacem Dei<sup>1</sup>): Primae, quae de hac pace egerunt, synodi coactae sunt anno 1040, primumque monumentum, pacem Dei imperans, latum est anno circiter 1041, quum incerto loco habita est synodus: „*Recipite ergo et tenete pacem et illam trevam Dei... videlicet ut ab hora vespertina diei Mercurii inter omnes christianos, amicos et inimicos, vicinos et extraneos sit firma pax et stabilis treuva usque in secundam feriam id est die lunae ad ortum solis... Qui vero treuvam promissam habuerunt et se sciente infringere voluerint, sint excommunicati... maledicti et detestati hic et in perpetuum, et sint damnati sicut Dathan et Abiron et sicut Judas...*”<sup>2</sup>).

Confirmatum id fuit eodem anno a synodo Montriond, in dioecesi Lausanensi, et paulo post a Gulielmo, Normanniae duce (1042), qui spatium prorogavit, pacemque praescripsit ab Adventu ad octavam Epiphaniae, ab ineunte quadragesima

<sup>1</sup>) C. F. Küster, *De treuga et pace Dei. Der Gottesfrieden. Rechtsgeschichtliche Studie*, Köln 1902.

<sup>2</sup>) Mansi, XIX, 593 sq.

ad octavam Paschatis, a primo Rogationum die ad octavam Pentecostes. **H**enricus IV *Treugam Dei* in Germaniam invexit, summique Pontifices eam probaverunt, inter quos primus **U**rbanus II, in celebri synodo Claramontana anni 1095<sup>1)</sup>.

**5º.** Disciplinae ecclesiasticae fovendae saecula IX et X non fuerunt opportuna. Episcoporum haud paucorum vitae ratio erat socordiae, et voluptati dedita et non raro minus honesta. Consequens inde fuit ut clerus inscritia laboraret, et parvi faceret **coelibatum**. Cujus violatio vocabatur haeresis Nicolitarum, fuitque valde frequens et in Lombardia arbitrabantur hoc esse privilegium ecclesiae Ambrosianae. Negandum tamen non est impugnatores saepe gravioribus, quam' res ipsae erant, verbis vitium istud esse persecutos. Quorum praincipui fuerunt **R**atherius Veronensis<sup>2)</sup>, **A**tto Vercellensis<sup>3)</sup>, **P**etrus **D**amianus<sup>4)</sup>; in Anglia **D**unstanus Cantuariensis<sup>5)</sup>. Plurimae quoque synodi tentarunt isti corruptioni mederi: **V**ormatiensis (868), **M**oguntina (888), **T**rosleana (909) **A**ugustana **V**indelicorum (952), **P**ictaviensis (1000).

**6º.** Aliud hac aetate grassans vitium, cui oppugnando multam operam collocavit Ecclesia, fuit **simonia**. Mediolani ipse populus se huic malo opposuit, ortaque est **Pataria**<sup>6)</sup>, factio quaedam popularis, cujus duces fuerunt **A**nselmus, **L**andulphus, **A**rialdus sacerdotes et postea **H**erlembaldus eques. Nata factio est quum **G**uido, **M**ediolanensis archiepiscopus, simoniae crimine esset Romae damnatus. Vagata est in tota Lombardia, pro servandis juribus et officiis dimicans; succubuit tamen potentiae nobilium, animis invitis clericorum, et **H**enrici IV imperatoris libidini. Deum tamen semper Ecclesiae suae adesse, ex eo quoque patet, quod hanc adeo corruptam aetatem illustrarunt viri vere magni: **A**lfredus Magnus in Anglia († 901), **C**onradus Constantiensis († 934), **B**runo Coloniensis († 965), **O**tto Magnus († 973), **U**lrich Augus-

<sup>1)</sup> *Jaffé*, II Ed., I, 681.

<sup>2)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 136: *De contemptu canonum; Discordia inter ipsum et clericos; Apologia; Epistolae; Itinerarium*.

<sup>3)</sup> *De pressuris Ecclesiae. Migne*, P. L., Tom. 134,

<sup>4)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 145: *De coelibatu; Contra intemperantes clericos; De dignitate sacerdotii; Liber Gomorrhianus*.

<sup>5)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 137.

<sup>6)</sup> *Pellegrini*, *Fonti e memorie storiche di S. Arioaldo*, Milano 1902.

tanus (973), Wolfgangus Ratisbonensis († 994), Willigisius Moguntinus († 1011), Bernwardus Hildeshemensis († 1022). S. Henricus II († 1024), Godehardus Hildeshemensis († 1075), Anno Coloniensis († 1075) aliique.

7<sup>o</sup>. Neque minor quam antea hac aetate fuit Ecclesiae beneficentia et **charitas**<sup>1)</sup>. Impediri non potuit quominus temporum angustiis, imperitante vi et rapina, multa everterentur instituta caritati exercendae dicata. At alia denuo extiterunt. Bernardus Mentonensis († 1008) anno circiter 970 hospitia condidit in montibus S. Bernardi majore et minore. In Anglia, ubi multum opitulabantur pauperibus, Lanfrancus Cantuariensis ingens aedificavit hospitium; Gregorius VI (1045) idem fecit Romae. Hospitium celeberrimum Arbosiense exstructum est anno circiter 1056, et in civitatibus episcopalibus fere in dies numerus hospitiorum crevit. Monasteria congregationum Beccensis et Cluniacensis omnia beneficiando claruerunt. Quibus episcopi omni ope et industria auxiliati sunt. Quos supra memoravimus, eminuerunt omnes charitate. Bardo quoque Moguntinus, Megingoz Aichstadiensis, Bruno Metensis multique alii. Synodi etiam continuo in pauperes adjuvandos institerunt, v. c. synodus Aschaimensis in Bavaria canonibus 10, 11 et 15; pulcherrimo sermone Cloveshoviensis (747 in Anglia can. 26—27). *Capitula Ratisbonensia* (saec. IX) praescribunt ut quater singulis annis pauperibus eleemosynae erogentur (can. 10); idem decretum a synodis Riesbachensi et Frisingensi (can. 4). Multa decreta eandem Ecclesiae sollicitudinem erga pauperes demonstrant<sup>2)</sup>. *Quarta pars pauperum* saepius commenda est e. c. a synodo Parisiensi (829) can. 31, a Moguntina (847) can. 10. Poenae constitutae sunt in clericos, qui pauperibus non erogarent, quac de redditibus ecclesiasticis superessent (*superflua clericorum*<sup>3)</sup>). Occasione sepulturae et exsequiarum solebant fieri pauperibus erogationes.